Администрация муниципального образования

сельское поселение «Деревня Погореловка»

Юхновский район, Калужская область

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 03 декабря 2024 года                                                                                                        № 38

	Об утверждении методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования сельское поселение «Деревня Погореловка» в части администрируемых доходов.

В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 23.06.2016 г. № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации» (в ред. Постановлений Правительства РФ от 11.04.2017 N 436, от 05.06.2019 N 722, от 14.09.2021 N 1557, от 22.09.2022 N 1673, от 09.12.2022 N 2272)  администрация сельского поселения «Деревня Погореловка»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую Методику прогнозирования поступлений доходов бюджета муниципального образования сельского поселения «Деревня Погореловка» (далее - Методика).

2. Признать утратившим силу постановление от 30 января 2023 года N 10 " Об утверждении методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования сельское поселение «Деревня Погореловка» в части администрируемых доходов».
3. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации сельского поселения «Деревня Погореловка» в сети Интернет.

Глава администрации муниципального

образования сельское поселение

«Деревня Погореловка»

                                  Е.В. Семенова
                                                                                                                 Приложение к постановлению

                                                                                                   администрации сельского
 поселения «Деревня Погореловка»
от 03 декабря 2024г. N 38
МЕТОДИКА

ПРОГНОЗИРОВАНИЯ ПОСТУПЛЕНИЙ ДОХОДОВ БЮДЖЕТА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ДЕРЕВНЯ ПОГОРЕЛОВКА»
1. Общие положения

Настоящая Методика определяет параметры прогнозирования поступлений доходов местного бюджета (далее - Методика), главным администратором которых является администрация сельского поселения «Деревня Погореловка» (далее - главный администратор).

Методика применяется для расчета прогнозного объема поступлений по кодам классификации доходов местного бюджета (далее - прогнозный объем поступлений) при составлении проекта бюджета сельского поселения «Деревня Погореловка» на очередной финансовый год и плановый период.

Методика определяет расчет прогнозных назначений платежей, нормативные правовые акты, являющиеся основанием для администрирования платежей.

Для расчета прогнозного объема поступлений применяются:

- метод прямого расчета, основанный на непосредственном использовании прогнозных значений стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей, определяющих прогнозный объем поступлений прогнозируемого вида доходов;

- усредненный расчет, осуществляемый на основании усреднения годовых объемов доходов по предшествующему периоду.

Методика прогнозирования предусматривает использование при расчете прогнозного объема поступлений доходов оценки ожидаемых результатов работы по взысканию дебиторской задолженности по доходам, а также влияния на объем поступлений доходов отдельных решений представительного органа муниципального образования.

Для исчисления безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы РФ при разработке Методики прогнозирования ожидаемый объем безвозмездных поступлений определяется на основании объема расходов соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации.

2. Расчет прогнозного объема поступлений доходов бюджета

на соответствующий финансовый год

2.1. Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления городских поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений) (00311105025100000120; 00311105035100000120; 00311105075100000120)

Прогнозные показатели доходов местного бюджета от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении муниципальных органов управления и созданных ими учреждений и в хозяйственном ведении муниципальных унитарных предприятий.
2.2. Доходы от продажи материальных и нематериальных активов

(00311406025100000430; 00311406033100000430)

Прогноз доходов от продажи материальных и нематериальных активов производится на основании Прогнозного плана приватизации муниципального имущества на очередной финансовый год и плановый период.

2.3. Поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм

в возмещение ущерба, зачисляемые в сельские поселения
 (00311607010100000140; 00311607090100000140)

Прогноз поступлений от денежных взысканий и иных сумм в возмещение ущерба на очередной финансовый год и плановый период рассчитывается исходя из ожидаемого поступления в году, предшествующем планируемому, с применением коэффициента-дефлятора на планируемый период.

2.4. Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений (00311705050100000180)

Прогноз поступления данных видов дохода на очередной финансовый год рассчитывается с применением метода усреднения.

Методика прогнозирования неналоговых доходов, администрируемых администрацией сельского поселения «Деревня Погореловка», определена в приложении к Методике.

                                                                Приложение к Методике

                                        прогнозирования поступлений доходов,

                                                                                     администрируемых администрацией

                                                                              сельского поселения «Деревня Погореловка»
МЕТОДИКА

ПРОГНОЗИРОВАНИЯ ПОСТУПЛЕНИЙ НЕНАЛОГОВЫХ ДОХОДОВ,

АДМИНИСТРИРУЕМЫХ АДМИНИСТРАЦИЕЙ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ДЕРЕВНЯ ПОГОРЕЛОВКА»
	п/п
	Код главного администратора доходов
	Наименование главного администратора доходов
	КБК <1>
	Наименование КБК доходов
	Наименование метода расчета <2>
	Формула расчета <3>
	Алгоритм расчета <4>
	Описание показателей <5>

	1
	003
	Администрация сельского поселения «Деревня Погореловка»
	11105025100000120

11105035100000120

11105075100000120
	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления сельских поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)
	метод прямого расчета
	N=Нп х К +(-) Вп

	Алгоритм расчета прогнозных показателей основывается на данных о размере площади сдаваемых объектов, ставке арендной платы и динамике отдельных показателей прогноза социально-экономического раз-вития, если иное не предусмотрено договором аренды.

Договоры, заключенные (планируемые к заключению) с арендаторами, являются источником данных о сдаваемой в аренду площади и ставке арендной платы.

Также в расчете используются показатели оценки результатов работы по взысканию дебиторской задолженности, определяемые методом усреднения.
	N - прогноз поступления доходов от сдачи в аренду имущества в бюджет;

Нп - сумма начисленных платежей по арендной плате за недвижимое имущество в местный бюджет;

Вп - оценка выпадающих (дополнительных) доходов от сдачи в аренду имущества муниципального образования в связи с выбытием (приобретением) объектов недвижимости (продажа (передача) имущества, заключение дополнительных договоров, изменение видов целевого использования и др.); К - коэффициент индексации базовой ставки арендной платы за 1 кв. м

	2
	003
	Администрация сельского поселения «Деревня Погореловка»
	11406025100000430

11406033100000430
	Доходы от продажи земельных участков, которые расположены в границах сельских поселений, находятся в федеральной собственности и осуществление полномочий по управлению и распоряжению которыми передано органам государственной власти субъектов Российской федерации
	метод прямого расчета
	N = Vпр x К
	При невозможности определения рыночной стоимости - средняя стоимость  аналогичного земельного участка  реализованного в предшествующем периоде
	N - прогноз поступлений доходов от продажи земли в бюджет муниципального района;

Vпр - показатель, учитывающий объем продаж земельных участков;

К - коэффициент, учитывающий индексацию нормативной цены земли

	3
	003
	Администрация сельского поселения «Деревня Погореловка»
	11607030100000140

11607090100000140
	Поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм

в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты

сельских поселений
	метод усреднения
	ОПД = ФПД / D ср х 100
	Расчет прогнозных показателей поступлений доходов в виде штрафов определяется на основании количества правонарушений по видам и размерам платежа за каждый вид правонарушений.

 Определение прогнозного количества правонарушений каждого вида, закрепленного в законодательстве Российской Федерации, основывается на статистических данных не менее чем за 3 года или за весь период закрепления в законодательстве Российской Федерации соответствующего вида правонарушения в случае, если этот период не превышает 3 лет.

 Размер платежа по каждому виду правонарушений соответствует положениям законодательства Российской Федерации или законодательства субъекта Российской Федерации с учетом изменений, запланированных на очередной год и плановый период.
	ОПД – ожидаемые поступления доходов за текущий финансовый год;

ФПД – фактическое поступление доходов на последнюю отчетную дату текущего финансового года;

D ср – средняя доля поступлений аналогичного периода в годовых суммах двух лет базисного периода, предшествующего текущему финансовому году.

	4
	003
	Администрация сельского поселения «Деревня Погореловка»
	11705050100000180
	Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений
	метод усреднения
	[image: image1.wmf]n

ф

i1

Д

Д

n

=

=

å

	расчет, осуществляемый на основании усреднения годовых объемов доходов не менее чем за 3 года или весь период поступления дохода в случае если он не превышает 3 года
	Д - прогноз поступлений доходов;

n - количество отчетных периодов (не менее 3 лет, предшествующих прогнозируемому);

Дф - фактические доходы за отчетный период

<1> Код бюджетной классификации доходов без пробелов и кода главы главного администратора доходов бюджета.

<2> Характеристика метода расчета прогнозного объема поступлений (определяемая в соответствии с подпунктом "в" пункта 3 общих требований к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 г. N 574 "Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации").

<3> Формула расчета прогнозируемого объема поступлений (при наличии).

<4> Описание фактического алгоритма расчета прогнозируемого объема поступлений (обязательно - в случае отсутствия формулы расчета, по решению главного администратора доходов - в случае наличия формулы расчета).

<5> Описание всех показателей, используемых для расчета прогнозного объема поступлений, с указанием алгоритма определения значения (источника данных) для каждого из соответствующих показателей.